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U PARAQIT SOT M E 

Dato f1Qj_tf..a_ 

PADITES: 

KERKESEP ADI 

1) AZMI TOPT ANI, i biri i Ahmetit dhe i M ~·e~m~e~s~, i~~1mi1e 
lindur dhe banues ne Tirane, Rruga "George Bush", Kulla II, Apartamenti 
16, Tirane, i perfaqesuar nga Qemal Mulla, sipas prokures se 
pergjithshme date 10.10.20l6, me numer rep. 3151 dhe numer kol. 912, 
Notere Ledina Malaj, me adrese njoftirni per gjykaten, Rruga "Georg 
W.Bush" Kulla II , apartamenti nr. 33, email mullajmili@gmail.com, tel. 
0035674824146. 

2) BIHTER . TOPTANI, .. e _bija e Ahmetit dhe e Merjemes, e 
dateli.ndjes:25.12.1955, lindur dhe banues ne Tirane, Rruga "George Bush", 
Kulla II, Apartamenti 17, Tirane, e perfaqesuar nga Qemal Mulla me 
prokuren e pergjithshme date 22.07.2016, me numer rep. 2173 dhe numer 
kol. 673, Notere Ledina Malaj, me adrese njoftimi per gjykaten, Rruga 
"Georg W.Bush" Kulla II, apartamenti nr. 33, email mullajmili@gmail.com 
/ tel. 0035674824146: 

3) ALMA STRUGA, (Toptani), e bija e Ahmetit dhe e· Merjemes, e 
datelindjes:29.05.1960, lindur dhe banuese ne Tirane, Rruga "George 
Bush", Kulla II, Apartainenti 18, Tirane, e perfaqesuar nga Qemal Mulla 
me prokuren e pergjithshme date 22.07.2016, me numer rep. 2173 dhe 
numer kol. 673, Notere Ledina Malaj, me adrese njoftimi per gjykaten, 
Rruga ''Gi>org W.Bush" • Kulla II, . apartamenti nr. 33, email 
mull8irniil@g111aiL:om , tel. 0035674824146. 

4) MII'\-10.e.'.A JERO, (Toptani), e bija e Ahmetit dhe e Merjemes, e 
datelindjes:21.02.1965, lindur dhe banuese ne Tirane, Rruga "George 
Bush", Kulla II, Apartamenti 19, Tirane, e perfaqesuar nga Qemal Mulla 
me prokuren e pergjithshme date 22.07.2016, me numer rep. 2173 dhe 
numer kol. 673, Notere Le~ina Malaj, me adrese njoftimi per gjykaten, 
Rruga "Georg _W.Bush" Kulla _ II, apartamenti nr. 33, email 
mullajmili@gmail.com, tel. 0035674824146. 

5) ·REZAR MULLAJ, i biri"i Neimit dhe i Bi.bikes, i datelindjes:12.05.1941, 
lindur dhe banues ne Tirane, Rruga "George Bush", Kulla II, Apartamenti 
33, Tirane, i perfaqesuar ng~ Qemal Mulla me prokuren e pergjithshme 
date 22.07.2016, me nume{ rep. 2173 dhe numer kol. 673, Notere Ledina 
Malaj, me adrese njoftimi per gjykaten, Rruga "Georg W.Bush" Kulla II , 
apartamenti nr. 33, email mullaJmili@grnail.com, tel. 0035674824146. 

· 6) JASEMIN KOSHA, (Mullaj), e bija e Neimit dhe e Bi.bikes, e datelindjes: 
19.07.1945, lindur dhe banuese ne Tirane, Rruga "George Bush", Kulla I, 
Apartamenti 16, Tirane, e perfaqesuar nga Qemal Mulla me prokuren e 
pergjithshme date 22.07.2016, me numer rep. 2173 dhe numer kol. 673, 
Notere Ledina Malaj, me adrese njoftimi per gjykaten, Rruga "Georg 
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7) ABAS HAMZARAJ, i biri i Nurit dhe i Medihase, i datelindjes: 
28.08.1956, lindur dhe banues ne Tirane, Rruga "George Bush", Kulla II, 
Apartamenti 31, Tirane, i perfaqesuar · nga Av.Sokol Dedndreaj me 
prokuren te posacme date 28.02.2018, me numer rep. 705 rep dhe numer 
182 kol, Notere Ledi.na Malaj. 

8) JUSUF HAMZARAJ, i biri i Nuriut dhe Medihas, i datelindjes: 
10.09.1944, lindur dhe banues ne Tirane, Rruga "George Bush", Kulla II, 
Apartamenti 31, Tirane i perfaqesuar nga Av.Sokol Dedndreaj me 
prokuren te posacni.e date 28.02.2018, me numer rep. 705 rep dhe numer 
182 kol, Notere Ledina Malaj. 

TE PADITUR: 1.AN~ MIT~O (VEVE(,;KA), e bija e Jorgjit, e datelindjes 18.12.1937, lindur 
ne Tuane dhe banuese ne Durres, ne rrugen "Taulantia", pallati nr. 1000/1. 

OBTEKTI: 

-2.FOTAQ KONOMI, i biri i Ksenofonit, i datelindjes 05.11.1937, lindur ne 
Vlore dhe banues ne Vlore, ~e adresen Lagjia Uji i Ftohte, nr. 2/ 40 banese. 

3.V ASILLAQ GOXHOMANI, i biri i Kristaqit, i datelindjes 18.08.1932, 
lindur ne Berat dhe banues ne Berat, Lagjia "13 Shtatori", nr.1/86 banese. 

-4.ELENI MIMA, e bija e Konstandinit, e datelindjes 06.03.1946, lindur ne 
Tirane dhe banuese ne Tirane, ne adresen Rruga "Myslym Shyri", pall 6, 
Shk 4, Ap 31. 

5.POLIKSENI MIMA, e bija e Konstandinit, e datelindjes 17.08.1932, 
lindur ne Durres dhe banuese ne Purres, Lagjia nr.2, banesa 12/56. 

6.MARJETA MIMA, e bija e Vasilit, e datelindjes 13.11.1953, lindur ne 
Fier dhe banuese nf Tirnne, ne adresen Rruga "Myslym Shyri", pall 6, 
Shk.4, Ap.31 ose ne adrH;en Bu!evardi "Gjergj Fishta", Kulla nr.4. 

t, AGJENSIA E TRA_f]r!MIT TE PRON AVE, adresa rruga · 

"Muhamet Gjollesha", Tirane. 

1. Detyrimin e te paditurve te na njohin pronare mbi nje siperfaqe prej 275 

ha (dyqind e shtatedhjete e pese hektare) te ndodhur ne Hamallaj Durres, 
Njesia Administrative Sukth, ne zonen kadastrale 1925 dhe 3241, me kufij: 
Lindje: Hertdeku i Vorbes qe e kufizon me pyllin e Zija Beute Ramazan 
Lalen, Veri : Me vijen e mullirit te Ali Bej Qorraliut e vellezer deri ku 

derdhet ne det, Perendimi : Me detin Adriatik ku derdhet vija e mullinit 

deri ne kufi te Rrushkuliit, Jug . : Me pyUin e Rrushkullit te Shoqerise 
anonime E.I.A.A. duke filluar nga derdhja e hurdhes Pepes ne det tuj rimat 
drejt lindjes deri ku puqet me Kallam te Vorbes. (kufizimet sipas 

dokurnentit hipotekor) .. 

2.Detyrimin e te paditurve te liroje dhe te dorezoje kete prone te 

paluajtshme te ndodhur ne Hamallaj Durres, Njesia Administrative Sukth, 

qe perfshihet ne zonen kadastrale 1925 si dhe ne zonen kadastrale 3241 , 

Durres. 



ZVRRPP Durres te pezull~je c;do veprim juridik mbi siperfaqen prej 275 ha 

te ndodhur ne Ha1nailaj Durres, ZK, 1925 dhe ZK.3241 deri ne perfundim 
te shqyrtimit te kesaj mosmarreveshjeje gjyqesore me vendim te formes se 

prere. 

4. Detyrimi i ATP te beje rregjistrimin e vendimit perfun dimtar ne 

rregjish'i.n e vendimeve te ketij organi, ne perputhje me nenin 30/ 4 te ligjit 
133/ 2015 per Trajtimin e pi-ones. 

BAZA LIGTORE: Kushtetuta e Republikes se Shqiperise neni 11, 41, 42, 43. 

DREITUAR: 

Konventa Europiane e Te Drejtave te Njeriut neni 6, neni 1, i 
Protokollit nr.1. · 

Kadi Civil neni 141, 149, 150, 163, 165, 192, 193, 197, 199, e vijues, 296 e 
vijues. 
Kodi i Procedures Civile nertet 32, 41, 43, 153, 154, 202 e vijues. 
Ligji nr: 133/2015 "Per trajtimin'e prones dhe perfundimin e 
procesit te kompensimit te pronave", ·neni 30/ 4 
Vendimi Unifikues nr.4, date 10.12.2013, i Kolegjeve te 
Bashkuara te Gjykates s·e Larte. 
Vendimi Unifikues. 3 dt.28.04.2014, i Kolegjeve te 
Bashkuara te Gjykates se Larte. 

Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres. 

I nderuar Trup Gjykuesl 

Trashegimlenesi Azmi To~tani, ka pasur ne pronesi te tij, para zbatimit te reformes 
agrare, pasuri te paluajtshme, te ndodhur ne ~ifligun Hamallaj Durres, prone kjo e 
regjistruar ne regjistra t kadastrale te kohes. Prona ne Hamallaj te Durresit, vjen trashegim 
trashegimtareve te Azmi Bej Toptanit ge nga periudha · Osmane dhe pikerisht nga 
Abdurrahrnan Bej Toptani, Sundues i Tiranrs nga viti 1822-1837 dhe me pas nga djali i tij 

Ahmet Bej Toptani i cili ish te gjithash~u Sundues i Tiranes nga viti 1837-1885. Kjo prone ose 
sic njihej ne ate kohe Cifliku Hama1laj ka qene i ndare ne dy pjese: Hamallaj e Siperme e 
Zoteruar nga Ahmet Bej Toptaird dhe me wone trashegimtaret e tij Azmi Bej Toptani dhe 
Fuad Bej Toptani, ndersa pjesa tjeter e Ciflikut, Hamallaj e poshtme ka qene e vellait te 

Ahrnetit, Jusuf Bej Toptani. 

Ne vi.tin vi tin 1926 rezulton se ka vdekur trashegirnlenesi Azmi Bej Toptani, dhe ne 

baze te Akt Njofrunis se Gjyqi Paqrues Shijak Akt nr. 12 dt.26/VI/1933 - (AQSH, 
Fondi 171, dosja VII~261 faqja 542), ka lene trashgimtare ligjore te shoqen Bihter 
Toptani dhe femijet Semiha, Hiqmet, Sabirije (Bibika) e Mediha dhe Ahmet 

Toptanin. 

Ne, paditesit jemi trashegimtare te drejtperdrejte te subjekteve te shpronesuar Bihter, 
Semi.ha, Hiqmet, Sabrije, Medi.ha e Ahmet Toptani, vertetuar kjo_ ne baze te deshmive te 

trashegimise si rneposhte: 

Bazuar ne deshmine e trashegimise nr.387, date, 21.07.1992, rezulton qe 

trashegirntare te trashegirnlenesve Bihter dhe Semi.ha Toptani jane Sabiha ; 
(Bibika) .Azrni Toptani, Medi.ha Azmi Toptani dhe Ahmet Azmi Toptani. 

Bazuar ne deshm;ne e b·ashegimisO nr.2592, date 08.12.1993, rrashegimtare te . µ4 
trashegimlenesit Ahm~~ Toptani jane Mejreme Toptani,( e shoqja) Azmi Toptani, , I 
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T3ihter Toptani, Alma St:ruga, Mimoza Toptani. 

Ne baze te Vendimit "Per, leshimin e deshmise se trashegimise ligjore" nr. 582 rep 

dhe nr.168 Kol dt. 14.02.2017 percaktohen trashegimtaret e Metjreme Toptanit 

jane Z.Azmi Toptani, Bihter ,Bala ( Toptani), Alma Sruga, Mimoza Jere.( femijet) 

Me Vendimin nr.3542, date 16.10.1998 i Gjykates se Rrethit Tirane, rezulton 
se trashegimtare te trashegimleneses Bibika Mulla jane: Rezar Mullaj, Jasemin 
Kosho (Mullaj), Nermin Fejzo (Mullaj). Duhet te theksohet se ne baze te 

c;ertifikates se maiteses del se emri i plote i Sabihase eshte Sabiha Bibika Mullaj 
(foptani). 

- Me Vendimin nr.10318, date 27.11.2008 i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, 

rezulton se trashegimtare te trashegimleneses Mediha Azmi Harnzaraj jane Jusuf 
Nuri Hamzaraj e Ahas Nuri Harnzaraj. 

Sikurse e cituam me lart, Trashegimlenesi Azmi Toptani ka pasur ne pronesi te tij pasuri 
te paluajtshme , te ndodhur ne c;ifligun Hamallaj Durres, e regjistruar ne regjistrat kadastrale 
te kohes nje siperfaqe toke prej 275 ha, prone kjo e cila eshte konfiskuar nga shteti 
komunist shqiptar ne vitin 1945. 

Kjo e drejte pronesie provohet ne baze h:i akteve dhe dokumenteve te meposhtme: 

referuar doku111e11tave historike Bnshkia e Tiranes si dlie wikipedia, Prona e Hamallaif ose 
Cifl iku Hnmallni kn qene i nda re ne dv 12.iese: Hamallaj e Sipenne e Zoteruar nga Ahmet 
Bei Toptani dhe me vone trashegimtaret e tii Azmi Bei Toptani dhe Fuad Bei 
Toptani ndersn piesa tjeter e Ciflikut ka qene e vellait te Ahmet Be; Toptanit, [usu( Bei 
Toptani. 

Ne baze te Akt Njoftunis se Gjyqi. Paqh1.es Shijak Akt nr. 12 i viti 1933 - (AQSH , 
Fondi 171, pa vit, dosja VII-261 faqja 542), rezulton se ka lene trashgimtare te shoqen, 
Bihter Toptani dhe femijet Semilrn, BJ.cp:110i:, Sabirije (Bibika) , Mediha dhe Ahrnet 

Toptanin. Ne permbajtjen e kesaj Akt-Njofi.1~nie kemi keto te dhena: 

1- A KT-NJOFTUNIE . .. .. mer pare i ndjeri Azmi Toptani dhe mbas vdekjes se tij 
trashegimtccre t e ketij Zonjer Bihter (bccshkeshortjer e Azmi Toptanit) dhe Semiha; 
Hiqmet, Sabirije e Medihtr dhe Ahmeti (femij te te ndjerit Azmi Toptanit) banueser 
qe te gjithe ne Tirane, i otnojne e posedojne me mirebesim dhe per as mer te voglin 
kundershtim ne Katundin Hamccllaj e Sipenne nji cope toke me emen fu.shtr Ali Bej e 
perbame prej njiqind e .dyzet e tete dynym e kufizume ng(I' L. trccshegimtaret e Adem 
Toptanit, nger Perendimi Fuat Beu ngccs V. Pjeter Cani, nger Jug Zojer Toptani. Nji 
cope pylle me emen Zhyme e Deti nger Veriu Ali Bej Qorraliu, nger Jugu Zij(,[ 

Toptani .... 

Me kete dokument tregohet qarte origjina e · prones dhe trashegirntaret e 

Azmi Toptanit duke percaktuar edhe kufinjte natyrore te kohes. 

2- Ne baze te dokumentit kadastral, pergjigje nga Keshilli i Qarkut Durres Seksioni 
· i Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes terhequr me shkresen nr 660/1, date 
27.05.2009, libri 5, me permbajtje • "Akt Verifikimi i transkiptuem", date: 
20/09/1933, dokumenti cili ndodhet n:e ruajtje ne Zyren e Kadastres se Qarkut 

Durres rezulton se: . . 
.. 12-ronen qe Azmi Toptani qe kn te trashegume nga Alz'.11et Beu, dhe _ pas vdek1es Azn11ut e 

t 1 e eini ·et e Azmi Beut ne Hamalle me Sz er a e a rszsht 300 Hn me kufi:-
kane msie 1 

. ~ _ 
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,trlje me Zija Beun tuj rimat derdlt~t ne hendekun per bri vijes se Vorbes qi ndan 

1t;lli11 e Zia Beut dhe Atif Beut e tuj vazhdue me pyllin e Fuad Beut deri ku takohet 

Tzendeku me vije te mullinit. - Veri Me vije te mullinit te Ali Bej Qoraliut qe derdhet 

ne Adria tile. 
- Pere11dim me detin Adriatik tuj fillu prej vijes mullinit deri ne kufi te Rrushkullit 

me Ha111allaj11. . 
Po nga permbajtja e ketij akti rezulton 'se:.Ko1nisioni i verifikimit nga kqyrja e dokumentave 

ka konstah.wr se ne baze te urdherit nr.1592 dt.10._3.1928 dhe nr. 334/1. dt.13.3.1928 eshte 
ngritur nje komision i cili ne mportin e dt.10.03.1930 relatuar Ministrit, ka deklaruar se 

Sltallvari 1111k ka patur prona ne Hamallai, 
Pas verifikimeve te te gjithe dokumentave dlte percaktimit te pronave te Fuat Toptani dhe 

Azmi Toptnn i es/rte nx;erre dekreti nr. -741/7 dt.10.10.1933 sipas te cilit per pronen e Azmi 

Toptanit 11garkolten per me pagu takse trashegimtaret e tii, zni Bihter dhe femiiet per 

siper(aqen 275 Tta pt£ie dhe kenete ne Hamallai, 

3- Sipas dokumentit te ZVRPP, Durres, dt.15.06.2009, Rregjistri i 
Transkrip timeve te vitit 1942, i Hipotekes se Durresit, fletet 388 -390 te 
rradhorit nr.15 viti 1942 rezulton se: 

Me 18 dhjetor 1942 eshte leshuar Note Transkriptimi ne jlllJor te Znj.Mediha e hija e te 
ndjerit Azmi Toptani dhe Z.Ahmet i hiri i te ndjerit Azmi Toptani kundra ZnjBihter 
Toptanz~ Znj, Semiha, Znj.Bibika"Sahire" dhe . Znj Hiqmet Toptani. Ne haze te aktit 
publik nr. 8720 rep dt 15 shtator 1942, midis trashegi.mtareve te Azmi Bei Toptanit, 
gruas se tii Bilzter Toptani dhe Femii'eve Semiha, Hiqmet, Bihika *Sahiha) Mediha dhe 
Ahmet Toptani eshte here ndarfa e pasurise se trasheguar nga Azmi Toptani te 
percaktuar ne Akt N ioftu nine e Giyqit te Paqit Shiiak, nga kio ndarie Zni.Mediha dhe 
z.Alunet To ptani kane ne pronesi te tyre: 1. Pasunine pyll e kenet ne Hamallai te 
Durresit me siperfaqe Hektare dyqind e shtatedhe;tepese, nga matjet ekzakte te 
kryme prei teknikut te Shoqerise EIAA dhe skices se inspektorit te pyjeve te vitit 1928 
prona eshte me e madhe e merret trnvnisht me . cka ndodhet hrenda kufizimeve, ne 
Lindie me hendek te Vorbes qe e_ kyfizon me pyllin e Zia Beute Ramazan Lalen, 
Veri me vi;e te mullinit te Ali !ff .. ?LQl[Jrraliut e vllazen deri ku derdhet ne det, 
Perendim me Detin Ad1iatik }§!f,_¢..erdihet v iia e mullinit deri ne kufi te 
Rrushkullit, Tug me pyllin e Rn.u;TtkuUit te Shoqerise anonime EIAA tui fillu 
nga derdhia e Hurdhes P epes ne det tui rimat dre;t lindies deri ku puqet me 
kallam te Vorbes ... Prona e pasqyruar ne skicen me germen "A" duke u percaktuar 
dlte detvrimet qe keta mhartin lidhur me respektimin e kontrates se qirase se lidhur me 
shoqerine EIAA me afat 20 viecar et; ..... · · · 

4- Nga dokumenti i AQSH, Fondi 182 Banka e Napolit, Viti 1938, Dosja 27/1 
fletet 289, 290, 291 dalin te dhena, per praktiken shkresore e kredise qe Bihter 
Toptani ka marre nga Banka "Di Napoli "viti 1940 -1942 dhe konfirmon Bihter 
Toptani, profesioni Pronare, Kapital i levizshem 10.000 Franga ari, pasuri imohiliare 
te palevizeshme toka dhe shtepi- me vlere B0.000 franga ari zotesia ne tregti e mire, 
nzorali i personit shume i mire, -zoteron· prona imobiliare toka ne Ciflikun 
Hamallaj, Shijak, me nje sipeifaqe rreth igo hektate, pyll kenete te dhena me 
qira Shoqerise EIAA ne baze te kushteve kontraktuale te specifikuara per nje 
periudhe 20 vjerare. Z.Otron Shtepite ku ka rezidencen Shoqeria Dante Aligieri dhe 
aktualisht Partia Fashistt? Shqiptare. Viera e pronave imobiliare eshte rreth 80 mije 
Jrangaari. 

5- Sipas dokumentit (~ AQSH, Ra.port i nenpunesit teknik te Ministrise 
Ekonornis Kombetare date. 20/IV.1944.( AQSH) faqe 171 viti 1944, dosja IV-
466 fleta nr. 8 shoqeruar me skice planimetrike, faqe 171; viti 1944,dosja IV-466, 
fleta nr. 9., me emertimin "Mbi ~ e tokave per sistemimin e 
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.tgr.:intave ne ~alundin Hamalle e Rtushku1J". Ne permbajlje te ketij akti 
ttohet s_e: Korrusloni pasi b~ i verifikimet e duhura te akteve te pronesise 

k?nstatoJ se: .:er pronat e tr~sliegzmtareve le Azmi Toptanit, dokumentat e pronesise u 
gieten le rreg11struara rregullzslit ne Kadnster dhe lpoleken e Durresit per Ha 275 pyieL 
kene:e dire_ 148 d11 toke buke, masi u shkelen kuftt e prones ne vend u perpilua skica 
pla111meh1ke duke marre per baze l111rten e Shoqerise e E.1.1.A per pyllin e Hamalles qe 
ndodl1et perbri Detit Adriatik me keto kufi: Veri me Ali Bei Oorraliu prei V#es 
Gie,_n_zes ng_a _Vorba e deri ku derdhet ne Det, Perendim Deti Adriakti, Jugu me 
k11fin11 e Ct flikut Rrushkull Hamalle pre; derdh fes se Hurdhes Pepes ne Det e 
pergjat e deri Im kio vile puqet me Vorben. Lindia me Perro;in e Vorbes qe e 
kufizon shoqerine ITALBA e p1{llin e Ramazan Lales. Kete prone trashegimtaret 
e A zmi Toptanit ;a kane dlte11e me qira provizore Shoqerise E.I.I.A. Pone kete 
akt, 11e pike,1 2 te tii citohet se: Nga verifikittii i tapive te z. Shallvari ne zyren e 
Kadastres dhe Ipotekes se Durresit i konstatuan pasaktesi ne siperfaqe dhe 
k11fi11i te prones. · · 
K11 dokument 11kon{i.nnon pronen me ku fijte e sai natyrale te sai e shprehur qartazi si ne 
Rqportin e Nepunesit te Ek01w111ise Kombetare, ashtu dhe ne Skicen e hatografike te 
bashkelidhur ketii raporti. · 

6- Viti 1923 AQSH Fondi 177, Viti 1923, Dosja 161 Fletet 154 - 166 
Al<ti Kadastral i vertetimit te Prones se Ali Bej Qorraliut viti 1923 mare nga Arkivi 
Qendror i Shtetit F. 177, V. 1923, D.161 F. 154-166. Ky akt kadastror verteton pronen 
e Ali Bej Qorraliut. Bashke me Vertetimin e prones eshte e bashkangjitur dhe skica e 
saj ku ne pjesen J ugore te kesaj prone shtrihet Cifliku i Hamalles Siperme te Azmi 
Bej e Fuad Bej Top tanit dhe te dyja- keto promr redprokisht kufizohen ne perendim 
me Detin Adriatik verejtje ky vertetjm per here te fundit vertetohet katerciperisht 
dhe ne vitin 1946 me Gjygjin qe kane bere trashegimtaret e Ali Bej Qorraliut per 
ndarjen e prones se tyre ne Gjykaten e Prefektures Tirane nr. I vendimit 663 date 
11.12.1946 vendim ky i fonnes se pra e i publikuar gjithashtu dhe ne Fletoren 
Zyrtare viti 1946 ne kete vendim ritoh.f';·t :e ;(jcjtet kufi sine vertetimin e vitit 1923. 

7- AQSh fondi 628 viti 1933, D osja. 6£: -i:Tc 0..:-te 26-28, Akt noterial i Noterit Publik 
5.Shundi Kontrate shitjes Nr. -1817/1181 dt. 4/korrik 1933, fljaz Toptani shitur z, 
Ramazan Lcrles pjesen e vete te trashegimiSc se prones ne Hamallaj nga-Ahmet Toptani 
dy parcelcr pylli me siperfaqe 90 dy + 75 prona kufizohet ne perendim me 
trashegimtaret e Azmi Toptanit ne. nji ane Ali Ahmet Qorraliu, me nje ane Fuat 
Toptani dhe me nji ane Zija Toptani prcruuar me nji akt-njoftunie te Gjygjit te Paqit te 
Shijakut me N r 11 date 26/Qershuer /1933 

8- AQSH fondi 628/A V iti 1942 D osja 8 fq105-l07 Akt Noterial i Noterit Jonuz Tafa 
me nr repertoi-i 21755 dhe koleksioni .11723 dt tre shtator viti 1942 , Kontrate qiraje 
Kullotje , ku trashegimtaret e Fuad Bej Toptanit perkatesisht citohet 1.Zoti Myzafer 
Toptani i biri i te ndjerit Fuat lindur dhe banues ne Tirane 2. Zonja Dilfiqar Toptani 
e bija e te ndjerit Fuat lindur e banuese ne Tirane ne lagjen Xhami Sherif pronare. 3. 
Zoti Banush Tila biri i te . ndjerit Asllan Lindur e banues ne katundin Shumri te 
Tiranes.. . 11 Zoti Myzafer dhe Zonja Dilfiqar Toptani deklarojne se tokat e tyne qe 
ndodhen ne Katundin Hamalle e Siperme e Qarkut te Shijakut e kufizume me dy ane 

· me tokat e Trashegimtareve te Zija Toptatiit nji ane tokat e trashegi.mtareve te 
Masar Bej Qorraliut dhe nje ane me pyllitz. e· Ramazan . Lales e pe:171ba~ hame~dsisht 
500 ( peseqinrf) dylym per ta perdor per mera per kullot1e delesh, 1a nap!n me qira per 
6 ( gjashle) muje h-le fillu nga data 6/Xl/1942 dhe mbaron me date 6 /maj/1943. 

9- Nga dokumenti i AQSH Fortdi 505, Viti 1945, Dosja 187 Do_kument i : itit 
1940 Kopje e Note -Transkripti~ n e £or te shoqense Anorume 
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l .A.L.B.A" dt.19/prill/1940 Kondra trashegimtareve te Zija Toptanit per 
,,itjen e pjeseve te tyre respektive te ndodhura ne aiflikun Hamalle e 

p oshtinc e..J<ufizuar ne veri me Atif Toptanin, Fuad Toptanin me tokat e 
trashegimtareve te Azmi Toptanit ....... 

10- Nga dokumenti .i AQSH Fon.di '498, Viti 1946, Dosja 43/1 faqe 142 
Dokument i vitit 1945- 1946 i ministrise se Ekonomise Kombetare Arkivi 
Qendror i Shtetit i cili citon; "Gjendja e Hamalles lrmath Vallmath e Kader Lac ne 
vjetin bujqesor 1945:-1946", .permenden_ pronat e trashegimlenesit te paditesve si zoterues 
pronash dhe kufizimet e prones se tij. 

Dekret i Ministrit te Ekonomise Kombetar,e i vitit 1944, marre ngcr Arkivcr Qendrore e 
Shtetit F.171, V.1944. D. XIIJ-6 F.3. 

Keto akte jane pasqyruar dhe kane nje rtjedhe kronologjike sipas dokumentacionit 
te cilat vertetojne ne menyre direkte dhe indirekte te drejten e pronesise se 
trashegimtareve te Azmi Toptanit. 

E drejta e tyre e pronesise mbi keto prona eshte cenuar nepermjet akteve ligjore dhe 
nenligjore te rregjimit te kohes ne haze te te cilave eshte bere konfiskimi dhe 
shtetezimi i ketyre pronave. 

Konkretisht: N e zbatiJ:n te Ligjit Nr.36, date 13/I/1945 "Mbi konfiskimin e 
pasurive te shteteve italian dhe gjerman, qe ndodhen ne Shqiperi dhe nen marrjen 
nen kontroll te pasurive shtetasve te . tyre" te Kryesise se Keshillit Antifashist 
Nacional C:::lirimtar botuar ne Gazeta Zyrtare Nr.3, faqe 3 dhe 4, Viti 1945, eshte 
bere konfiskimi i pronave te trashegimtareve te Azmi Toptanit. 

Ne nenin 1 te ketij ·ligji, percaktohet se: "Te gjitha pasurite shtetnore dhe 
parashtetnore, dominiale ose patrimimialr. te Italise dhe gjermanise qe ndodhen ne 
Shqiperi konJiskohen". 

Sipas ligjit te mesiperm, te tilla pas,1.ri 11uhen jo vetem ato qe i zoterojne shtetet e 
siperm treguem drejt per se drejti, par !?:dhe rJ.'z, pasuri qe zotrohet pre; tyre me ane 
shoqerish apo perso11ash te ndervuem. 

Mbi bazen e ketij Ligji, me date 10.Shkurt 1945 eshte nxjerre dhe "Vendim 
Konfiskimi" shpallur ne Gazeten Zyrtare Nr.16, faqe 8, date 20 Qershor 1945, i cili 
citon: Vendim. Konfiskimi t e pasurise se lujtshme dhe te palujtshme te Shoqnis 

"E.I.A.A. ". 

Komisioni i parapamun nga neni 2 i Ligjes date 13 Kallnor 1945 mbi konfiskimin e 
pasurive te Shteteve Italian dhe Gjermane qe ndodhen ne Shqiperi dhe mbi marrjen 
nenkontroll te pasurive te shtetasve te _tyne, mbasi shqyrtoje propozimin Nr. 566 date 10 
Fruer bamun pre} Ministrise se Ekonomis 'Kombetare mbi konfiskimin e pasunis se 
lujteshme dlie te pa-luj teshme te Shoqnis " E.I.A.A. "me qender ne Sukth (Shijak). Vendosi 
Konfiskim.in e pasw~is te lujtsl;me dhe te pa-lujteshme te Shoqnis "EIAA" qe 
ndodhet ne Shqiperi. Urdhenohet Ministria e Bujqesise dhe e Pyjeve me vue dore mbi 
pasunit e pe1folur ne kete vendim. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. Tirane me 10 Fruer 
1945. Ministri i Financave .Ramadan C:itaku, Ministri i Drejtesise Manol Konomi, Ministri 

i Bujqesise Dr. M edar Shtt;lla. 

Rezulton e provuar se shoqeria Ita?J,c-E.l~ uk ka patur titull pronesie 
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Aha pasurite e luajtshme dhe te paluajtshme te ndodhura ne Shqiperi. Kjo 

fin se pikerisht, siperfaqja prej 275 ha, ne pronesi te trashegimlenesve te 
~ej Toptanit, i eshte dhene ne poseqim. nepermjet nje kontrate qeraje ne vitin 

, e cila asnjehere nuk mund te perbej~ titull pronesie per shoqerine E.1.1.A. Fakti 
Atetezimit i dale ne emer te kesaj shocierie nuk do te thote se titulli i pronesise i 

k rkiste kesaj te fundit, por "de jure" shpronesimi i eshte bere trashegimtareve te 
.Azmi Bej Toptanit, si pronare legjitim te kesaj pasurie. 

Nga ky moment nuk mund te flitet me per pronare ne Rrushkull dhe 
Hamalle. Ketu <;do e drejte mbi keto prona per familjen Toptani shuhen. C::do akt qe 
£let mbi te drejta pronesore ose ndatje pasurie •apo njohje pronaresh te tjere mbi keto 
<;ifligje mbas kesaj date nuk mund te ekzistoje . . 

- Dokumentet e AQSH Fondi i 498, Viti 1946, Dosja 10, fletet 117,123, 124, 
131 vertetojne krijimin e Fermes Shtetrore te Sukthit ku jane te pasqyruara 
nepermjet Tabeles se prodhimeve Bujqesore te Fermave dhe Fidanishteve 
Shtetnore per Vitet 1944-1945, 1945-1946 te gjitha prodhimet e kesaj Ferme. 
Pra, ky fakt rikonfirmon shtetezimin e pronave te shoqerise EIAA, ku bente 
pjese prona n.e Rrushkull e ish-pronarit Miltiadh Shallvari, te cilen e 
trashegoi gruaja e Tij Lubica Shallvari si dhe prona ne Hamallai e Z.Azmi 
Bei To ptan.it e trasheguar nga femiiet e tii Ahmet Toptani dhe Mediha 
Toptani Ha1112ara;. 

Pala paditese disponon gjithashtu te gjitha hartat, qe tregojne planvendosjen 
e prones dhe kufijte e saj. H.artat e shoqerise "EIAA", viti 1944, me shkalle: 
1:25000, AQSH fondi 171 viti 1944, 353 nje flete. 
Harta e zones Rrushkull-Hamalle-Jube viti 1937 
Harte e perdorur ne gjykim nga te paditurit per njohjen e prones, punuar nga 
ekspertet Hysni Bahiti dhe Aleks Zyb,1 , 

Pala paditese zoteron dhe njesere dok u:i::nentesh te tjera plotesuese qe permbajne te 
dhena pronesie, te cilat do te pai-aqiten te gjitha per shqyrtim gjate debatit gjyqesor, 
te cilat vertetojne ne menyre te pakundershh1eshme te drejten e tyre te pronesise. 

'\ , 
} Trashegimtaret e Azmi Bej Toptanit disponojne te gjitha dokumentat qe vertetojne 
\3 katerci erisht retendimin e e le 'itim er asurine e atundeshme e trashe o·ne ne 

(' ?SJ Ciflikun e Hamallajt te Siperrn nga trashegitnlen~siAzmi Bej Toptani dhe kete e v vertetojme me te gjitha: dokumentat qe posedojme . te nxjerra zyrtarisht dhe te · 
' ~ konfirrnuara nga Institucionet shqiptare te cilat · kane ne ruajtje keto dokumenta dhe 
~ ~~ ~ pikerisht drejtoria e Arkivit Qendror te Shtetit (AQSH), ZRPP Durres dhe Kadastra 

\.'(\, .. ✓ Durres, si dhe hartat ate vjetra te marr~ n~a Institucione Shteterore si AQSH, Instituti I 
I\" Lt tokave Fushekruje, InstitutiUshtarak Gjeografik I Firences si dhe dok te tjera. 

,/ Dokumentat vertetojne ne menyre direkte se ~ gjithe zona e lshmit ka qene prone e fisit 
se madh Toptani te cilet kane patur ndermje't tyre ndarje te qarta pronesore sipas cdo 
familjeve dhe anetareve te tyre . .. 

Mosmarreveshja mes pales paditese dhe pales se paditur ka te beje me detyrimin per 
njohje pronar te prones prej 275 ha, te ndodhur ne fshatin Hamallaj, Durres, lirim dhe 

dorezhn senili. (! ~ 
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pretendim vjen per arsye se : Ne baze te vendimit nr.2653,dt. 05.10.2009 te 

se Shkalles Se Pare Durres, lene ne fuqi me vendimin nr. 314, dt.14.96.2011 te 
Js se Laite eshte vendosur: Njohja e se drejtes se pronesise dhe kthimi i tt;re ne natt;re te 

/eve qe Jane pale e paditur ne kete gjykim mbi siperfaqe toke te ndodhur ne Fshatin Hamallaj, 
Jes, zk 1925 dhe zk 3241 me siperfaqe totale prej ..... (shiko dispozitivin e vendimit) 

I Ne baze te ketij v~dimi rezulton se nga e gjithe siperfaqja e njohur dhe kthyer_ 
lpaleve te paditura, eslzte disponuar pa te drejte ne favor te tyre edhe mbi siperfaqen preJ 

f 275 ha, prone e traslzegimtareve te Az,ni Toptanit per te cilat pala paditese disponon te 
gjitlia provat qe vertetojne te drejten e tyre te pronesise. 

Te ndodhur para faktit qe tashme te gjitha keto prona te vertetuara me dokumenta 
pronesie, i jane njohur dhe kthyer me vendim gjykate pales se paditur, e cila nuk disponon 
asnje dokument pronesie per siperfaqen prej 275 ha, i drejtohemi Gjykates per rivendosjen 
ne vend te se drejtes sone te pronesise si nje e drejte Kushtetuese dhe ligjore. 

Duke qene se nuk kemi qene pale e procesit gjyqesor te zhvilluar nga pala e paditur 
ne vitin 2009 e vazhdim, vendimet gjyqesore nuk kane efekt mbi ne si pale paditese ne kete 

gjykim, ne baze te nenit 451/ ate K.Pr.C: 

. . . 

Vendimi qe" ka marre forme te prere eshte i dett1rueshe"m per palet, pifr trashegimtaret e tyre, 
pe"r personal qe heqin te drejta nga palet, pe'r gjykaten qi!' ka dhe'ne vendimin dhe per te gjitha gjykatat 
dlze institucionet e tjera. 

Vendimi qe ka marre forme' te· prere· ka fuqi vete·m pe'r cka e'shte vendosur midis po atyre 
paleve, per te njejtin objekt dhe pe'r te· njejtin shkak. Nje konflikt qe eshte zgjidhur me vendim ti! 

formes se prere nuk mund te· gjykohet perse'ri, perve9 kur ligji pamshikon ndryshe. 

Gjykata e Larte ka nje praktike te konsolidm.ir ne jnterpretimin e ligjit procedural, ne 
lidhje me gjene e gjykuar. "qe· te ndodlzemi para ni 'oendimi gjyqesor qe perben gje te gjykuar 
duhet qe midis dy ¢ 'shtjeve gjyqesore te konkurrojne tre elemente se· bashku: (i) te jene te njejtat 
pale dlze ato te kene te njejtin ideptitet juridik; (i i) 9e"shtjet te kene te· njejtin objekt dhe (iii) re 
njejtin shkak. Mjafton 1111mgesa e vetem njerit prej ki!.tyre elementeve qe vendimi gjyqesor te 
mos perveje "gje te gjykuar''. 

. ' . 

Pala paditese gezon legjitimitet aktiv ne ngritjen e kesaj kerkesepadie pasi ne baze te 
nenit 32/ a te Kodit te Procedures Civile kerkort rivendosjen ne vend te nje te drejte 
subjektive, sic; eshte ajo e rivendosjes se te drejtes se prones ne vend, e drejte kjo e cenuar 
fillimisht gjate kohes se regjiinit komunist dhe me pas nepermjet vendimit nr. 314, 
dt.14.96.2011 te Gjykates se Larte. · 

Pala e paditur gezon Jegjitimitet pasiv · sepse eshte pala te ciles i eshte njohur dhe 
kthyer e drejta _e pronesise, pikerisht. mbi . pronen per te cilen ne paditesat disponojme 
dokum~nte te VJetra qe tregojne ne meny!e te pakundershtueshme se ajo prone ka qene e 
trashegimlenesit Azmi Toptani dhe riuk ka asnje lidhje me trashegirnlenesit e pales se 
paditur. 

Kjo kerkesepadi eshte ne kompetencen dhe juridiksionin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor 
Qurres per shkaqet dhe arsyet e meposhtme: 

a) Ne baze te nenit 45 te Koditte Procedures Civile padite per te drejta reale mbi 
sende te paluajtshme, ngrihen ne gjykaten e vendit ku ndodhen sendet ose pjesa 
me e madhe.e tyre. · 

b) 55 te K.Pr.Civle, qe thote se: "Gjykata qe gjykon Pfl4ine kntesore eshti>' knnmofo,. i ,. - ' ' - · , ·· 
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t l1qyrl11nr edhe kerkesat dyti!sore,_ kunderpadi,ie ose nderhyrjen kn;esore .... ", 
Ne vendim.in Unifikues nr.4, datt;!:!0.12.2013, Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se 
Larte kane analizuar dhe unifikuar se: 

" Kur nga objekti dhe slzkaku ligjor i padise mosmarrveshja objekt gjykimi 
rezulton te jete e natyres civile dhe si rezultat i zgjidhjes se pasojave te ceshtjes 
me 11atyre civile mund te urdherohet kryerja e disa veprimeve administrative si 
psh: urdherimi i ZVRPP per kry1;rjen e fshirjes apo rregjistrimin e nje prone te 
caktuar, ateltere shqyrtimi i ketyre ceshtjeve do te jete kompetence e gjykates qe 
sltqyrto11 1110s111arrveshjen civiie". 

ARSYETIMI LIGJOR 

Se pari: Si~ u parashtrua edhe me !art paditesit jane trashegimtare ligjore, te te 
ndjerit Azmi Toptani, subjekt ish-pronar, i shpronesuar sipas akteve ligjore te nxjerra nga 
shteti komunist pas dates 29.11.1944. · · · · 

Pronesia eshte nje institut qendror i se drejtes dvile dhe e drejta e pronesise eshte nje 
nga te drejtat themelore, te garantuara ne . dispozitat kushtetuese dhe ne aktet 
nderkombetare te pranuara nga shte.ti shqiptar. 

Ne nenin 41 te Kushtetutes para~hikohetshprehimisht se: 

1. E drejtn e_ prones private eshte e gi:zrantuar. · 
2. Prona fitohet dlze dhurim, me trashegim, me blerje dhe me <;do menyre tjeter klasike te 
parashikunr ne Kodin Civil. 

Neni 42 i Kuslztetutes, shprehet se: 

"1. Lirin, prona dl-ze te drejtat e 1~johura me Xu.r;htetute dhe me ligj nuk mund te cenohen pa 
nje proces te rregullt ligjor. · · 
2. Kushdo, per mbrojtjen e te drejtrroe, ie lirfve dhe te interesave te tij kushtetues dhe ligjore, 
ose ne rastin e akuznve te ngritum kunder tij, ka te drejten e nje gjykimi te drejte dhe publik 
brenda nje afati te arsyeshem ngn nje gjykate e pavarur dl-ze e paanshme e caktuar me ligj. "; 

Ne nenin 1 te protokollit nr.1 te Konventes .Evropiane te te Drejtave te Njeriut 
parashikohet se: "<;do personfizik ose juridik ka te drejten per gezimin ne menyre paqesore 
te pasurise se tij. Aslwslt nuk mund te privohet nga prima e tij pervecse per arsye te interesit 
publik dhe ne lcushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pergj_ithshme te se drejtes 
nderkombetare". 

Gjykata e Europiane e te Drejtave te Njeriut ne jurisprudencen e saj ka theksuar dhe 
ka interpretuar Termin pasuri sipas Nenit 1, Prot.1 i cili eshte autonom dhe ka nje kuptim 
mjaft te gjere, duke perfshire te gjitha pasurite dhe asetet si dhe te gjitha te drejtat qe 
perfshijne nje interes ekonomik te tilla si: pa_surite e luajtshme e te paluajtshme, interesat 
mate~ale dhe jomnteriale si per shembuli, aksione, patenta, licenc'a, etj. 

Si nje vend qe kemi ratifikuat Konventen Europiane te te Drejtave te Njeriut kemi si 
< detyrim qe te respektojme dispozitat e saj edhe jurisprudencen e Gjykates. 

Qe pretendimi i nje individi ·te perfshihet ne kuptimin e pasurise, kerkuesi duhet te 
jete ne gjendie te tregoje nje titull ne Iidhje me perfitimin ekonomik qe eshte ne loje ose 
nie pretendim te lig_i shem se titulli i tij dote materializohet. ·. . ?ZZ~ 
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kteri dhe permbajtja e ~e drejtes se pronesise ne kuptimin juridiko-civil eshte 
ar ne t1enin 149 te Kodit Civil, sipas te cilit "Pronesia eshte e drejta per te gezuar 

onuar lirisht sendet, brenda. kufijve te .caktuar nga ligji". Nga kjo dispozite, si dhe 
bajtja e neneve 296, 302, 304 te Kodit Civil rezulton se posedimi, gezimi dhe 

nimi jane h·e tagrat (pushtetet) kryesore te pronarit. 

Pronesia si e drejte subjektive ka karakter: pasuror, absolut, real, te qendrueshem 
dhe te vazhdueshem. E drejta e pi:onesise nuk ka mbarim ne kohe, nuk merr fund me 
kalimin e nje afati te caktuar, pronari ne menyre te vazhdueshme dhe te perhershme 
realizon te drejten e tij te pronesise mbi sendin duke gezuar dhe disponuar lirisht ate, 
brenda kufijve te caktuar nga ligji. · 

Trashegimlenesi Azmi Toptani ka qene pronar i ligjshem, i nje Pasunine pyll e kenet 
ne Hamallni te Durresit nie siperfaqe Hektare dyqind e shtatedhe;tepese, nga mat;et ekzakte 
te kn1111e prei teknikut te Shoqerise EIAA dl-ze skices se inspektorit te py,ieve te vitit 1928 prona 
eshte me e nzadhe e men-et trupnisht me cka ndodhet brenda kufizimeve, ne Lindie me hendek te 
Vorbes qe e ku fizon me pitllin e Zia Beute Ramazan Lalen, Veri me vi;e te mullinit te Ali Be; 
Oorraliu t e vllazen deri ku derdhet ne det, . Perendim me De tin Adriatik . ku derdhet vii a e 

· mullinit deri ne ku fi te Rrushkullit, Tug me pyllin e Rrnshkullit te Shoqerise anonime EIAA tui 
fillu nga derdhia e Hurdhes Pepes ne det tu; rimat dreit lind;es deri ku puqet me kallam te 
Vorbes ... (referoju parashtrimi i fakteve) te cila:t jane konfiskuar nga shtetit ne zbatim te 
akteve ligjore te vitit 1944-1945. 

Ne zbatim te ligjit nr: 9235, date: 29.07.2004 "Per kthimin dhe kompensimin e 
prones", pala paditese, me daten: 14,11.2008 ka paraqitur rie Zyren Rajonale te Kthimit dhe 
Kompensimit te Pronave Durres, kerkesen me m: 331 . prot per njohjen, kthimin dhe 
kompensimin e pronave te tyre te ndodlrnra ne Hamallaj, Bashkia Sukth, ne zonat 
kadastrale 1925 dhe 3241, me ku.fij: Ved~ lVie .;jJen e Mullirit te Ali Bej Qorraliut e vellezer; 
Jug- Pyllin e Rrushkullit te shoqerise an::mh:ri.e E.I. A.A duke filluar nga derdhja e hurdhes se 
Pepes ne det, tuj rimat drejt lindjes deri ku puqet me kallam te Vorbes; Lindje- Me hendek te 
Vorbes qe e ku.fizon me pyllin e Zija Beut dhe Ramazan Lalen; Perendim- me detin Adriatik 
ku derdhet vija e mullirit deri ne kufi te Rrushkullit, (kufizimet sipas dokumentit hipotekor). 

Rezulton se qe nga data e depozitinlit te kesaj kerkese ndonese kane kaluar rreth 10 
vjet akoma nuk eshte marre asnje vendim nga pala e paditur ne pergjigje te kesaj kerkese. 
Nderkohe qe, vendimi · i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres, lene ne fuqi nga Gjykata e 
Larte qe ka ndryshuar vendimiri e AKKP duke i njohur dhe kthyer pales se paditur pronat e 
pretenduara nga pala paditese, ne kuptimin procedurial eshte nje vendim i formes se prere 
dhe ai eshte i detyrueshem per zbatim nga ky organ publik, i cili ka qene pale ne ate proces, 
referuar nenit 5, pika 17 e Iigjit nr.133/2015 "Per trajtimin e prones dhe perfundimin e 
procesit te kompesimit te pronave". · 

Te ndodhur tashme para ketij fakti, ku pjesa prej 275 ha i eshte njohur dhe kthyer 
pales se paditur, lind e nevojshme qe ne permbushje te te drejtave tona pasurore te 
pronesise, t'i drejtohemi Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres, si gjykata kompetente, per 
njohjen e te drejtes se prones, kerkese e cila eshte teresisht e bazuar ne ligj dhe ne 
dokumentacionin perkates. 

Pikerisht ky lloj gj_ykimi,·i cili lidhet me. te dr~jta subjektive dhe synon njohjen e te 

drejtes se prones mbi sende te caktuara, mund t~ behet vetem nga gjykatat e zakonshme 

civile ne perputhje me dispozitat e K. Civil dhe te K. Pr. Civile. Gjykata zhvillon nje gjykim 

themeli lidhur me titullin e pronesise duke ndryshuar apo shfuqizuar ate si dhe duke 

zgjidhur ne themel kete konflikt qe he esence ~ ~k~illikt pronesie, pra i natyres civile. 

\ 
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Jl<1imin Unifikues m.4, date 10.12.2013, Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se 
,.nalizuar dhe unifikuar se: 

, Kur ngn objekti dlte shkaku ligjor i.padise mosmarrveshja objekt gjykimi rezulton 
r natyres civile dhe si rezultat i zgjidltjes se pasojave te ceshtjes me nat11re civile 

J tc 11rdl1erol1et kryerja e disa veprimeve admnistrative si pslt: urdherimi i ZVRPP per 
r1 je11 e fsl1i1jes apo rregjistrintin e nje prone te caktuar , atehere shqyrtimi i ketyre 

t6htjeve do te jete kompetence e.gjykates qe sltqyrtoit mosmarrveshjen civile". 

Kjo praktike unifikuese, e cila nuk eshte·cenuar as ne rastin e vendimit unifikues nr. 

3 dt.28.04.2014, eshte zbatuar ne nje sel'e vendimesh gjyqesore, gjate viteve ne vazhdim, nga 
Gjykata e Larte duke i konsideruar keto ceshtje te natyres civile. ( shih vendimin nr.00-2017-
2729 dt. 19.12.2017 i Kolegjit civil te Gjykntes se larte) 

Ne rastin objekt konflikti gjyqesor, . te drejtat e pronesise se pales paditese jane cenuar 

nga Vendimi i Gjykates se Larte, Nr. i · V,endimit (314), dt.14.06.2011, i cili sic thame 

konsiderohet vendim perfundimtar per ATP, referuar nenit 5, pika 17 e ligjit nr.133/2015 

"Per trajtimin e prones dhe perfundimin e procesit te kompesimit te pronave". 

Sipas ketij vendimi Te Paditurve: Ana Mitro (Vevec;ka), Fotaq Konomi, Vasillaq 
Goxhomani, Eleni Mirna, Polikseni Mirna dhe Marjeta Mirna, me ane te ndryshimit 

Vendimit nr.384, date 04.01.2008 te Zyres Rajonale te Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 
te Qarkut Durres dhe Vendimit nr.1070, date 24.09.2008 te Agjensise se Kthimit dhe 
Kompensimit te Pronave Tirane, ndryshuar me vendimi nr.2653, date 05.10.2009 te gjykates 

se shkalles se pare Durres, eshte vendosur: 

1. Pranimin e kifrkesii padise· se paditesqve, Ana Mitro (Veverka), Fotaq Konomi, Vasillaq Goxhomani, 
Eleni Mima dhe te· ndiirhyre'save kryesori{ Po!ikseni Mima e Marjeta Mima. 
2. Ndn;shimin e Vendimit nr.384, date 04.01.204}8 ii: Zyres Rajonale te Kthimit dhe Kompensimit te 
Pronave te Qarkut Durres dire Vendimit nr. W:G, date 24W9.2008 te' Agjensise' se' Kthimit dhe 
Kompensimit te Pronnve Tirane, si me poshf:c·: 
a) U njihet'e ilrejta e pronesise trashe'gimtarive hgjme' te' ish pronareve, Jorgji Veverka, Sofia Kolea, 
Konstandin Mima, Evdlzoqia Goxhomani, Ariadhni Konomi dhe Sllava Ljubica Maria Amalia 
Llampo, mbi nje' sipe·1faqe toke 1.~75.900 1112 (157.59 lza). prona "A" e ndodhur nefshatin Hamallaj 
Durre·s, Zona Kadastrale nr.1925, Indeksi i hartifs K - 34 - 88 - (144 - B, 129 -A, 129 - B), e kufizuar: 
Veri Pasuria nr.20/1, 21/9 
Jug Vija ndarese e fshntit Rrushkull 
Perendim Bregu i detit Adrintik 
Lindje Pasuria nr.134 (kanal) 
(e pasqyn,ar me ngjyre· roze ne harten qe i bnshke'ngjitet aktit te ekspertimit). 
Nga kjo sipi!rfaqe: · 
b) U ktheltet,ne natyre siperfaqja e lire' 1.50?,500 m2 (150. 75 ha), e ndodhur brenda prones "A" me 
kufizimet: 
Veri Pasuria nr.20/1., 21/9 
Jug Vija ndarese e fshatit Rrushkull : 
Periindim Bregu i detit Adrintik . 
Lindje Pasuria nr.134 (kanal) . . · 
(e pasqyr.uar me ngjyrif raze ne harte'n qe· i bashkif~gjitet aktit te ekspertimit). 
c) '!, kompensol~et sipe'rfnqja e zene· 68.400 m2 (6.84 ha), nii baze' te nenit 11/1.5 te ligjit nr.9235, 
date 29.07.2004, z ndnJshuar. · • . . 
3. NdnJsh~min e vendimit nr.380, date 28.12.2007 te· Zyres Rajonale te Kthimit dhe Kompensimit te· 
Pronave t~ 9a~~ut Durre·s ~he Vendimit nr.1069, date 24.09.2008 te Agjensise· se Kthimit 
Kompens1m1t te Pronave Tirane~ si me poshte·: · 
a) U njih~t e ~rejta e prone'sise· trashe'gimtareve Ugjore· te ish pronareve, Jorgji Veve9ka, Sofia Kolen 
Ko11sta11dm Mmm, Evdhoqia Goxhomani, Ariadhne•~llava Ljubica Maria Amalia ' 
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, nje• sipe·,fnqe toke 1.647.000 m2 (164 70 ha ,, 
Jria Kndnstrnle - nr.1925 lndek . . 1 ·.. ), prona B", e ndodhur ne fshatin Hamallaj 

,· ' 
511 Ulrti!s-K - 34 - 88 (144 - B, 146 -A, 129 - D, 161 - B ), e 

. Pasurite· nr.20/1, 133/2 . · 
~ .. d' Vija ndarese e fslzatit Rruslzkull 
~m~ im Pasuria 134 (knnnl) 

Lmd;e n •1-;,• • 
(i . .. rasunu:;_nr.133/2, 137, 49,146,187 

Ne pask1Y~a:. me ng;yre portokallz ne· harte)1 qe i bashke'ngjitet aktit te ekspertimit) 
ga ]O s1pe1faqe: · 

b) Ukthelietnenattyres · .. ,r,., · z· .. 
ku,r; . iper.,uq;a e zre 1.505.400 m? (150.54 ha) e ndodhur brenda prones "B" me 
~~~t . . . 

Veri Pnsurite' nr.20/1, 13.3/2 
Jug Vzja ndarese e Jshatit Rrushkull 
Pere-,zdim Pnsuria 134 (kannl) 
Lindje Pnsurite' nr.133/2, 137, 49, 146, 187 
(e pasqyruar me ngjy~e· portokalli ne harte·n qe· i bashkengjitet aktit te ekspertimit). 
c) f!: kompensoJ:,e~_szpe'rft_iqja e ze'ne 144.200 m2 (14,42 ha) ne bazi! te· nenit 11/15 ti! ligjit nr.9235, 
date 29.07:2~04 Per ~tl~zmin dhe Kompensimin e Pronave", i ndn;shuar. 
4. N~~;slzzmzn e Vend11111t nr.379, date 28.12.2007 te·zyres Rajonale ti! A.K.K.P.-se· te' Qarkut 
Durres dlze nr.1071, date 24.09.2008 ti! A.K.K.P.-se Tirane dhe: 
a) U njih~t e ~rejta e prone'srse· trashe'gimtarifve ligjori! te' ish pronareve, Jorgji Veverka, Sofia Kolea, 
Konstandm M1111a, Evdlzoqia Goxhomani, Ariadhni Konomi dlze Sllava Ljubica Maria Amalia 
Llampo, mbi nje sipiirfaqe toke 22.294.100 m2 (2229.41 ha), prona "C", e ndodhur ni!fshatin 
Rrusltkull, Zona Kadnstmle nr.3241, Indeksi i harti!s - e pa pe'rcaktuar pasi zona i!shte jashte sistemit 
re Z. V.R.P.P. Dun-e's, e kufizuar: 
Veri Pronat "a" dlie "b" dl-ze pasuria nr.87/1 
Jug Lumi Erzen dhe pasurite nr.138, 134, 137, 130, 41/1, 42/1., 42/2, 45. 
Perendim Bregu i detit Adriatik · 
Lindje Pasuriti! nr.1, 2, 3, 4, 5, 24, 45, 49, 50, 138, 139, 
140 
(e pasqyruar me ngjyre'jeshile ni! harten qe· i bashkb1gjitet aktit ti! ekspertimit). 
Nga kjo siperfaqe: · 
b) U ktlzehe.t ne. natyre sipe'rfaqja e lh-e' 8.26iUJO(J m2 (826,.35 ha), e ndodhur brenda proni!s "C", me 
kufizimet: 
Veri Pronat "a" dhe "b" dlu: pasuria nr. 87/1 · 
Jug Lunzi Erzen dlze pasurite' nr.138, 1341 137, 130, 41/1; 42/1, 42/2, 45. 
Perendim · Bregu i detit Adriatik 
Lindje Pasuriti! nr.1, 2, 3, 4, 5, 24, 45, 49, 50, 138, 139, 140 
(e pasqyruar me ngjyrejeslzile ni! harten qe· i bashke'ngjitet aktit ti! ekspertimit). 
c) U kompensohet sipihfaqja e ziini! 14.030.600 m2 (140,306 ha) ne· baze· ti! nenit 11/15 te· ligjit 
nr.9235, date' 29.07.2004 "Per Kthimin d/ze Kompensitnin e Pronave", i ndn;shuar. 

Nga permbajtja e ketij vendimi vihet re se nje pjese e _siperfaqes se ketyre pronave te 

cilat u jane njohur, kthyer dhe kompesuar pales se paditur, krijojne mbivendosje me pronat 

· e pretenduara nga p ala paditese ne cilesine e trashegimtarit ligjor te Azmi Toptanit 

Perfshirja kesaj siperfaq~ prej 275 ha ne favor te trashegimtareve te familjes Shallvari 

perben cenim te se drejtes se pronesise se pales paditese ne kete gjykim. 

Referuar permbajtes se ketij vendizpi reztilton se Gjykata e Shkalles se Pare Durres e 

, ka mbeshtetur vend~min e saj ne favor te paleve te paditura vetem mbi noten e 

~ 
transkrip timit nr.126 dt. 29.05.1946 ne favor te_shtetit shqi~ tar_ kundra_shoqerise E.I.I.~ du~e 

dhene dhe kufizimit e kesaj prone perkates1sht: V- Ah beJ Qorrahu, Fuat Toptaru, Z11a 

Toptani, P-Deti adriatik, J-Lumi Erzen dhe IrQanie hanemi, Fuat Toptani. 
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,ranskriptim ·ka ardhur si rezultat .i zbatimit te ligjit nr.36 dt.14.01.1945 Per 

Jn e pasurive te shtetasve italiane dhe gjermane ne Shqiperi si dhe vendimit te 

1nlit te pasurive te luajtshme dhe te paluajtshme te kesaj shoqerie. 

Par kjo gjykate nuk ka bere nje hetim te plate dhe te gjitheanshem te fakteve dhe 

.ovave, te cilat rezultojne te rregjistruara _rregu.Uisht ,ne rregjistrat kadastrale te Hipotekes 

)-e Durresit. Kjo note h·anskriptimi e perdorur ne cilesine proves ne ate gjykim perfshin 

· gjitfa.e pronat e konfiskuara te shoqerise EI rA ne favor te shtetit shqiptar, pa u percaktuar 

origjina e e 'vertete e kesaj pronesie. Ky konfiskim eshte bere si nje teresi tokesore qe kjo 
Shoqeri posedonte ne kohen e zbatimit t~ ligjit te konfiskimit, posedim i cili rridhte nga 
disa veprimeve juridike, ski.shin Kontrata e enfiteozes dhe Kontrata e qirase per pjesen 

275 ha me trashegimtaret e Azmi Toptanit. 

Kontrata e qirase, sipas dispozitave ptoceduriale dvile nuk perben kalim te titullit te 

pronesise dhe si rrjedhoje "de jure", ky venditn konfiskimi ka cenuar te drej ten e pronesise 

te pronareve ligjore te kesaj pasurie qe ne haze te aktit hipotekor i perkiste trashegimtareve 

te Azmi bej Toptanit. 

Provat shkresore te paraqihira ne gjykim vertetojne ligjerisht origjinen e prones prej 

275 ha, me kufi.nj te percaktuar qartazi dhe te pasqyruara ne dokumenta kadastrale. Ky 

pretendim bazohet edhe ne aktirt , e . ·ekspermcit · topografik te hartuar nga 

kompania"Gjeodetika 2010" shpk me kerk,ese te trashegimtareve te Azmi Toptanit te cilen e 

kemi paraqitur si prove n~ gjykim, ku percaktohet qarte pjesa e mbivendosjes se sip. 275 ha 

me dispozitivin e vendimit te dale ne favor te paleve te paditura, te percaktuara sipas 

parcelave qe perfshihen ne ZK.1925 dhe ZK.3241, Hamallaj Durres. 

Qellimi i kesaj padie (pravakimi i prac~sit gjyqesar) eshte qe ne gjykim te vertetohet e 
drejta e paditesave per pronesine mbi s_endin, objekt material i gjykimit, se ciles, sipas 
paditesave, i kundervihet mosqenia e se drejtes se pronesise se te paditurit mbi ate send. 

Kjo e drejte bazohet ne nenin nenin 296 te KC s ipas te cilit: 

- Pronari lea te drejte te ngreje rnuii per te kerkuar sendin e tij nga cdo 
posedues ose mbajtes. 

Gjithashtu, neni 14 i KPRC percakton se: 

- Gjykatcrkrr per detyre tezhvillaje nje proces te rregullt ligjor nepermjet garantimit te 
zhvillimit te nje hetimi te plate dhe te gjitheanshem, ne perputhje me ligjin. 

- Aja b~n nje cilesim te ~~te te faktevr dhe vep~meve qe lidhen me mosmarrveshjen 
pcr u lzdhur me percaktimzrt qe mund te propazo;ne pm.et( neni 16). 

. Paditesit disponojne te gjitha provat qe vertetojne titulli.n e tyre te pronesise mbi 
s1perfaqen e shenuar ne objektin e kerkesepadise, dokumente keto te marra zyrtarisht nga 
organet ~-hteteror~ ~he qe provojne ne ~enyre te P!lkundershtueshme dhe ne rtjedhe 
kronologJike zotennun e prones nga trashegunel~nesi i paditesve. 

Se dyti: Duke qene se keto prona u jane njohur dhe kthyer me vendim te gjykates 
se larte pa:Ieve te paditura, ne ktiptimin porcedurial ky vendim eshte i 

ekzekutueshem ne cdo kohe. Duke u ndodhur para rreziku eventual te tjetersimit 
te pasurise dhe mohimit te se drejtes sone legjitime te pronesise, lind e nevojshme 

~~~a e ~a~es se sigur~mit duke urdheruar ZVRRPP Durres te pezulloje <;do veprim 
Jund1k mb1 s1perfaqen preJ 275 ha te ndodhur ne Hamallaj Durres te specifikuara sipas 

· parcelave te pasqyruara he objeklderi ne perfund~hqy~mit le kesaj mosrnarreveshjeje 



.JC vendim te formes se prere. 

,£ Se gjendet e bazuar n~ nenit 202 e vijues te KPRC sipas te cilit sigurimi i padise 

~ kur ka arsye te dyshohet se e ekzekutimi i vendimit per te drejtat e paditesit do te 
, t 1 pamundur ose i veshtire. 

,Jeni 202 KPRC: Sigurimi i padise lejoh~t kur: 
a. 111besl1tetet ne prova 111e shkrese. . 
Sigurimi padise lejohet per te gjitha llojet e padive dhe ne cdo faze te gjykimit derisa 
vendimi te marre forme te prere. · · 

Nevoja per marrjen e mases .se sigurimit se padise justifikohet nga provat qe jane 
paraqitur ne gjykim te cilat provojne se riparimi dhe zevendesimi i demit te shkaktuar dote 

ishte i pamundur te kryhej ne nje faze te mevonshme. 

Se treti: ligji 133/2015, per "Per Trajtimin ~ Prones dhe Perfundimin e Procesit te 

Kompensimit te Pronave" ne nenin 30/ 4 parashikon se: 

4~ c;do ve11di111 gjykate, qe' kn ndryshuar vendimin e ATP-se' per kthimin/kompensimin apo per vle~en 
e kompensimit, do t'i njoftohet ATP-se· dlze dote' regjistrohet nii regjistrin pifrkates te vendimmarryes, 
i dli mbahet nga A TP-ja. Ky regjistifr bnshkifrendohet me regjistrin aktual te' vendimmarrjes se ATP
se· dire te' ngjencive te· tjern te' meparshme kompetente pe'r kthimin dhe kompensimin e prone's. 

Per same siper, bazuar ne keto dispozita urdheruese ligjore si dhe ne percaktimin 
unifikues te vendimit nr. 4 /2013 te gjykates se larte, kerkojme urdherimin e ATP per 
rregjistrimin e vendimit perfundimtar ne favor te pales paditese. 

Per sa mesiper, mbeshtetur ne fakte d.he prova shkresore si dhe ne nenet 149, 296 e vijues 
te Kodit Civil, nenet 32, 154 e vijues te Kodit te Procedures Civile: 

K E R K OJM E 

1. Detyrimin e te paditurve te na njohin. pronare mbi nje siperfaqe prej 275 ha (dyqind e 
shtatedhjete e pese hektare) te ndadlmr ne Hamallaj Durres, Njesia Administrative 
Sukth, ne zonen kadastrale 1925 dhe 3241, me kufij:, Lindje: Hendeku i Vorbes qe e 
kufizon me py llin e Zija Beut e Ramazan Lalen, Veri : Me vijen e mullirit te Ali Bej 
Qorraliut e vellezer deri ku derdhet ne <let, Perendimi : Me detin Adriatik ku derdhet 
vija e mullinit deri ne kufi te Rrushkullit, Jug : Me pyllin e Rrushkullit te Shoqerise 
anonime E.I.A.A. duke filluar nga derdhja e hurdhes Pepes ne det tuj rimat drejt lindjes 
deri ku puqet me Kallam te Vorbes. (kufizimet sipas dokumentit hipotekor). 
2. Detyrimin e te paditurve te liroje dhe te dorezoje pronen e paluajtshme ne Hamallaj 
Durres, Njesia Administrative Sukth, qe perfshihet ne zonen kadastrale 1925 si dhe ne 
zonen kadastrale 3241 Durres: · · · · 

3.Marrjen e mases se perkohshme te sigurimit te padise duke urdheruar ZVRRPP 
Durres te pezulloje c;do veprim juridik mbi siperfaqen prej 275 ha te ndodhur ne 
Hamallaj Durres te specifikuara . sipas parcelave te pasqyruara ne objekt deri ne 

~ perfundim te shqyrtimit te kesaj mosmarreveshjeje gjyqesore me vendim te formes se 
prere. 

4. Detyrimi i ATP te beje rregjistr~ e vendimit perfundimar ne rregjistrin e 
vendimeve te ketij organi, ne perputhje me nenin 30/ 4 te ligjit 133/ 2015 per Trajtimin e 
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PAD.ITESIT 

AZMl TOPTANl · BII-ITER TOPI' ANI ALMA STRUGA (TOPTANI) 

lv11MOZA JERO (TOPTANI) REZAR MULLAJ 

JASEMIN KOSHO 
' . ' . . . 

Perfaqe,suar _me prokure te pergj ithshme nga: . 

QemalMullx,_ ~ 

()fM~//4 
. ABASHAwfeAJ ,~ ~~~ 1 

JUSUf HAMZARAJ 
. . . . 

Perfaqesuar me prokure te posacme nga 
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